МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЗЕЛЕНОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «ЗЕЛЕНОГОРСКАЯ СШ» БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ)

ПРИКАЗ
21.10.2025 г.                                               с. Зеленогорское                                                        №537

Об организации работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся
В соответствии с пунктом 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 30.3 ФГОС НОО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286, пунктом 19.9 ФГОС НОО, утвержденного приказом Минобрнауки от 06.10.2009 № 373, пунктом 31.3 ФГОС ООО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, пунктом 18.1.3 ФГОС ООО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897, пунктом 18.1.3 ФГОС СОО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413, ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372, ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370, ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371, положением о внутренней системе оценки качества образования, на основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в целях формирования функциональной грамотности обучающихся и получения информации об уровне сформированности функциональной грамотности обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год (приложение 1).
2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе Керимову Л.И.
3. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной грамотности обучающихся – заместителю директора по учебно-воспитательной работе Керимовой Л.И.
3.1. Ознакомить с планом мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся участников образовательных отношений.
3.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования».
4. Утвердить состав рабочей по координации, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (приложение 2).
5. Секретарю Метелевой Т.Н. опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ «Зеленогорская СШ» Белогорского района Республики Крым.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор                                                                                 Р.Б. Джанишаев

С приказом ознакомлен(ы):
Керимова Л.И.
Куртсеитова Э.И.
Семёнова Т.В.
Коваленко О.И.
Олендра С.В.
Семёнова Н.Н.
Метелева Т.Н.

Приложение № 1 к приказу
МБОУ «Зеленогорская СШ»
Белогорского района
Республики Крым
от  21.10.2025 г. №537
План мероприятий
по формированию функциональной грамотности обучающихся
на 2025/2026 учебный год

	№ п/п
	Наименование мероприятия проекта
	Срок реализации проекта
	Результат реализации мероприятия
	Исполнители мероприятия

	ЭТАП 1. Подготовительный

	1
	Внесение изменений в разделы ООП с учетом подходов и требований ФООП по формированию функциональной грамотности
	Август
	Внесены изменения в целевой и содержательный разделы ООП уровней образования. Внесены дополнения в раздел «Планируемые результаты», в разделы «Система оценивания» и «Программа формирования/развития УУД», рабочие программы по предметам и курсам внеурочной деятельности с учетом подходов и требований ФООП по формированию функциональной грамотности
	Заместитель директора по УВР, руководители рабочих групп педагогов

	2
	Корректировка внутришкольной системной модели формирования функциональной грамотности обучающихся
	Август
	Внутришкольная системная модель формирования функциональной грамотности обучающихся
	Директор, заместитель директора по УВР

	3
	Корректировка локальных актов, обеспечивающих реализацию плана по формированию функциональной грамотности обучающихся в школе
	Август–сентябрь
	Комплекс утвержденных локальных актов
	Заместитель директора по УВР

	4
	Включение в план внеурочной деятельности учебных курсов, направленных на формирование функциональной грамотности
	Август
	Учебные курсы в планах внеурочной деятельности ООП НОО и ООО
	Заместитель директора по УВР

	5
	Разработка памятки для участников образовательных отношений «Функциональная грамотность и ее компоненты»
	Август–сентябрь
	Информирование участников образовательных отношений
	Директор, заместитель директора по УВР

	6
	Родительские собрания «Функциональная грамотность как образовательный результат»
	Октябрь–декабрь
	Информирование родителей
	Директор, председатель совета родителей, классные руководители

	7
	Актуализация информационно-справочного раздела «Функциональная грамотность» на сайте школы
	Август
	Информирование всех участников образовательных отношений
	Директор, технический специалист, классные руководители

	8
	Формирование базы данных обучающихся 8–9-х классов на 2025/26 учебный год
	Сентябрь
	База данных обучающихся 8–9-х классов
	Замдиректора по УВР

	9
	Актуализация на 2025/26 учебный год базы учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8–9-х классов по направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление
	Сентябрь
	База данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности
	Замдиректора по УВР

	10
	Проведение инструктивных совещаний по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности школьников
	Ежемесячно
	Повышение профессиональной компетентности по вопросу формирования функциональной грамотности
	Замдиректора по УВР

	ЭТАП 2. Практический

	11
	Внедрение в учебный процесс практико-ориентированных заданий для оценки функциональной грамотности
	В течение года
	Аналитическая справка по итогам посещения уроков
	Замдиректора по УВР, педагоги

	12
	Проведение диагностики для выявления уровня сформированности функциональной грамотности у обучающихся 5-х, 10-х классов
	Сентябрь
	Аналитическая справка о результатах проведения стартовой диагностики и уровня сформированности функциональной грамотности у обучающихся
	Заместитель директора по УВР, педагоги, обучающиеся

	13
	Проведение оценки функциональной грамотности обучающихся 8–9-х классов
	Октябрь
	Аналитическая справка о результатах оценки функциональной грамотности обучающихся 8–9-х классов
	Заместитель директора по УВР

	14
	Проведение письменной работы на межпредметной основе для проверки читательской грамотности в 6-х и 10-х классах
	Ноябрь
	Аналитическая справка о результатах оценки читательской грамотности в 6-х и 10-х классах
	Заместитель директора по УВР

	15
	Проведение практической работы в сочетании с письменной (компьютеризованной) частью для проверки цифровой грамотности в 8-х и 10-х классах
	Февраль
	Аналитическая справка о результатах оценки цифровой грамотности в 8-х и 10-х классах
	Заместитель директора по УВР

	16
	Проведение курсов внеурочной деятельности по направлениям функциональной грамотности
	В течение года
	Курсы внеурочной деятельности:
· «Функциональная читательская грамотность»;
· «Функциональная естественно-научная грамотность»
	Замдиректора по УВР

	Мониторинг уровня сформированности разных видов компетенций в рамках функциональной грамотности:
· ноябрь – естественно-научная грамотность в 9-х классах;
· февраль – читательская грамотность во 2–4-х классах;
· март – математическая грамотность в 5–8-х классах;
· май – индивидуальный проект в 10-х классах
	В течение года
	Аналитическая справка по результатам контроля уровня сформированности функциональной грамотности обучающихся
	Заместитель директора по УВР, руководители групп, обучающиеся

	17
	Проведение внеклассных мероприятий, формирующих глобальные компетенции
	В течение года
	Справки по итогам посещения внеклассных мероприятий
	Руководители МО учителей

	18
	Организация работы по повышению квалификации учителей по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	В течение года
	Развитие профессиональных компетенций учителей по вопросам формирования функциональной грамотности учеников
	Замдиректора по УВР

	19
	Формирование банка лучших педагогических практик по формированию функциональной грамотности обучающихся
	В течение года
	Банк лучших практик учителей школы по формированию функциональной грамотности обучающихся
	Замдиректора по НМР

	20
	Обобщение инновационного опыта педагогов школы и представление опыта на заседаниях методических объединений
	Март–апрель
	Освоение педагогами методики образовательного процесса в соответствии с целью и задачами плана
	Заместитель директора по УВР, руководители групп, обучающиеся

	21
	Мониторинг реализации мероприятий плана работы
	Ежемесячно
	Совещание при директоре
	Директор, заместитель директора по УВР

	ЭТАП 3. Рефлексивно-оценочный

	22
	Анализ качества результатов учеников на всероссийских проверочных работах
	Май
	Анализ результатов ВПР
	Заместитель директора по УВР

	23
	Анализ результатов обучающихся на внешних оценочных процедурах по функциональной грамотности
	Май
	Анализ результатов внешних оценочных процедур
	Заместитель директора по УВР

	24
	Анализ реализации плана работы, обобщение опыта
	Июнь
	Совещание при директоре, выпуск методического пособия с материалами по реализации плана по формированию функциональной грамотности
	Заместитель директора по УВР, руководители рабочих групп

Приложение № 2 к приказу
МБОУ «Зеленогорская СШ»
Белогорского района
Республики Крым
от 21.10.2025г. №537
Рабочая группа
по координации, формированию и оценке функциональной грамотности
	№п/п
	ФИО
	Должность
	Направление

	1
	Джанишаев Решат Борисович
	Директор школы
	Контроль реализации плана мероприятий

	2
	Керимова Лилия Изетовна
	Заместитель директора по УВР
	ответственный за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся

	3
	Куртсеитова Эльзара Ибраимовна
	Учитель английского языка
	Читательская грамотность

	4
	Семёнова Татьяна Вениаминовна
	Учитель математики, руководитель МО естественно-научного цикла
	Математическая грамотность

	5
	Коваленко Ольга Ивановна
	Учитель химии
	Естественно-научная грамотность

	6
	Олендра Светлана Валерьевна
	Учитель истории
	Финансовая грамотность

	7
	Семёнова Нина Николаевна
	Учитель географии
	Глобальные компетенции

[bookmark: _GoBack]